



R O M Â N I A
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA RADOVANU
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

Strada Principală, nr. 158, Cod Fiscal: 3796845, Tel./Fax: 0242.517.215 Tel./Fax:
0242.517.211, Cod Poștal: 917205, E-Mail: primaria_radovanu@yahoo.com
Operator date cu caracter personal 38376



- CONSILIUL LOCAL -

H O T Ă R Ă R E

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici finali si a devizului general actualizat la finalizarea si receptionarea lucrarilor pentru obiectivul de investitie,, Extindere retea de canalizare menajera si realizare racorduri la reseaua de canalizare existenta in com. Radovanu, jud. Calarasi" aprobat pentru finanțare in cadrul Planului național de redresare și reziliență – apelul de proiecte PNRR/ PNRR/2022/C1/I1, Componenta 1 - Managementul apei"

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RADOVANU

întrunit în cea de-a 45 -a ședință, a celui de-al IX-lea mandat, 2024-2028 la data de 30,07,2026
- sedinta ordinara

Analizând temeiurile juridice

- art.2 alin (1) , art.120,alin (1) și art.121,alin (1) – (2) din Constituția Romaniei;
- art. 4 ,pct 11 și art.13 din Carta Europeană a autonomiei locale,adoptată la Starbourg la 15 octombrie 1985,ratificată prin Legea nr.199/1997;
- Art.7,alin (2) din Codul civil al Romaniei,adoptat prin Legea nr.287/2009,republicat cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin (3), (4), DIN Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completările ulterioare;
- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), c) alin. (3) lit. f), alin (5) lit. d) si alin. (8) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completările ulterioare
- Prevederile Legii Nr. 141/2025 privind unele masuri fiscal-bugetare
- Timand cont de Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/I1, Componenta 1 - Managementul apei

Luand în considerare:

Referatul de apobare al Primarului Comunei Radovanu la PH privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici finali si a devizului general actualizat la finalizarea si receptionarea lucrarilor pentru obiectivul de investitie,, Extindere retea de canalizare menajera si realizare racorduri la reseaua de canalizare existenta in com. Radovanu, jud. Calarasi" aprobat pentru finanțare in cadrul Planului național de redresare și reziliență – apelul de proiecte PNRR/ PNRR/2022/C1/I1, Componenta 1 - Managementul apei"

- Raportul de specialitate al Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Radovanu, care motivează în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului de hotărare.
- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local, Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor
- raportul Comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local, Comisia economico-socială, de mediu și administrarea domeniului public și privat al comunei
- Hotărârea nr. 41 din 30.04.2026 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Radovanu o perioadă de trei luni (MAI 2026-IULIE 2026)

Luând act de:

- -prevederile Contractului De Finanțare Nr C1I10012200001 4 Pentru proiectul „Extindere rețea de canalizare menajeră și realizare racorduri la rețeaua de canalizare existentă în com. Radovanu, jud.Călărași” Cod proiect: C1I10012200001 4 finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență Apel nr. PNRR/2022/C1/I. 1 înregistrat la instituția noastră cu nr 2768 din 16.04.2024 încheiat cu Ministerul Mediului Apelor Si Padurilor
 - Contractul de proiectare si executie lucrari nr. 7446 din 12.10.2023, cu modificarile si completarile ulterioare;
 - Devizul general actualizat al investitiei si indicatorii tehnico-economici la finalizarea si receptionarea lucrarilor. elaborate de S.C. VEST INSTAL S.R.L:
 - Precesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr.4998/24.07.2026;
 - Prevederile art.129 alin.(2) lit."b" si alin.(4) lit."d" din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile s completarile ulterioare;
 - Hotărârea Consiliului Local al Comunei Radovanu nr. 47 din 28.06.2024 *Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat după încheierea contractelor de achiziție publică pentru obiectivul de investiție „ Extindere rețea de canalizare menajera si realizare racorduri la rețeaua de canalizare existenta in com. Radovanu, jud. Calarasi” aprobat pentru finanțare in cadrul Planului național de redresare și rezilienta – apelul de proiecte PNRR/ PNRR/2022/C1/II, Componenta 1 - Managementul apei*
- În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit (a) și (d) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici finali ai obiectivului de investiții „ *Extindere rețea de canalizare menajera si realizare racorduri la rețeaua de canalizare existenta in com. Radovanu, jud. Calarasi*” aprobat pentru finanțare in cadrul Planului național de redresare și rezilienta – apelul de proiecte PNRR/ PNRR/2022/C1/II, Componenta 1 - Managementul apei,, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă Devizul General actualizat la finalizarea și recepționarea lucrărilor pentru obiectivul de investiții „,, *Extindere rețea de canalizare menajera si realizare racorduri la rețeaua de canalizare existenta in com. Radovanu, jud. Calarasi*” aprobat pentru finanțare in cadrul Planului național de redresare și rezilienta – apelul de proiecte PNRR/ PNRR/2022/C1/II, Componenta 1 - Managementul apei” conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Valoarea totală finală a investiției este de **29.863.119,96 lei (inclusiv TVA)**, din care:

- valoarea eligibilă: -29.480.967,03;
- valoarea neeligibilă: Buget local -382.152,93 lei, conform Devizului General actualizat.

Art 4. - Cu punerea în aplicare și aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Comunei Radovanu prin compartimentul buget local-cheltuieli publice si compartimentul achizitii publice.

Art. 5. (1) Prezenta hotărâre are caracter individual și va intra în vigoare la data comunicării către Primarul Comunei Radovanu.

(2)Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(3)Secretarul general al Comunei Radovanu va asigura publicarea și comunicarea prezentei hotărâri tuturor factorilor interesați

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Cătălin-Alin BECHERU



CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general al
Comunei Radovanu
Ionela BOGATU

Nr.72
Adoptată la Radovanu
Astăzi 30.07.2026

Nr consilieri =13
Nr consilieri în funcție =13
Nr consilieri prezenti = 13
Voturi “pentru” = 13
Voturi ”împotriva” = 0
Abtineri = 0



R O M Â N I A
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA RADOVANU
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

Strada Principală, nr. 158, Cod Fiscal: 3796845, Tel./Fax: 0242.517.215 Tel./Fax:
0242.517.211, Cod Poștal: 917205, E-Mail: primaria_radovanu@yahoo.com
Operator date cu caracter personal 38376



ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 72/ 30.07.2026

Indicatorii tehnico-economici finali

- Denumirea obiectivului: „*Extindere retea de canalizare menajera si realizare racorduri la retea de canalizare existenta in com. Radovanu, jud. Calarasi*”
- Beneficiar: UAT COMUNA RADOVANU
- Sursa de finanțare: Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta C1: Managementul apei
- Valoarea totală finală a investiției: **29.863.119,96 lei (inclusiv TVA)**
- Valoarea C+M: 26.788.795,64 lei (inclusiv TVA)
- Lungime retea gravitacionala PVC, Dn200 -250 mm [m]-23.522 m
- Camine de vizitare, din beton Dn 1000 mm [buc]- 532
- Numar racorduri, din PVC, Dn 315 mm [buc]- 1117,00
- Lungime retea racorduri PVC, Dn 160 mm [m] 6714,00
- Numar SPAU-uri [buc] 8,00
- Camine de decantare aferente SPAU-uri [buc] 8,00
- Lungime conducta refulare, PEHD, D 90 mm [m]. 1388,00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Cătălin-Alin BECHERU



CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general al
Comunei Radovanu
Ionela BOGATU

S.C. VEST INSTAL S.R.L. : J51527/2006, RO 18991887, Str. Drobia nr. 104, mun. Calarasi, jud. Calarasi

Anexa 7

Extindere retea de canalizare menajera si realizare racorduri la rețeaua de canalizare existenta in com. Radovanu, jud. Calarasi" - LOT 1 - SAT RADOVANU

>>DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT LA FINALIZAREA LUCRARILOR<

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)		Valoare cu TVA		TVA		Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare (fara TVA)		TVA		Valoare cu TVA	
		lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	
CAPITOLUL 1. Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului																	
1.1	Obtinerea terenului	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
1.2	Amenajarea terenului	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala TVA21%	39.600,00	8.316,00	47.916,00	39.600,00	8.316,00	47.916,00	39.600,00	8.316,00	47.916,00	39.600,00	8.316,00	47.916,00	39.600,00	8.316,00	47.916,00	
1.3.	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala TVA21%-ajustare	3.166,53	664,97	3.831,50	3.166,53	664,97	3.831,50	3.166,53	664,97	3.831,50	3.166,53	664,97	3.831,50	3.166,53	664,97	3.831,50	
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Total capitolul 1		42.766,53	8.980,97	51.747,50	42.766,53	8.980,97	51.747,50	42.766,53	8.980,97	51.747,50	42.766,53	8.980,97	51.747,50	42.766,53	8.980,97	51.747,50	
Total capitolul 2 TVA21%		247.500,00	51.975,00	299.475,00	247.500,00	51.975,00	299.475,00	247.500,00	51.975,00	299.475,00	247.500,00	51.975,00	299.475,00	247.500,00	51.975,00	299.475,00	
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică																	
3.1.	Studii	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
3.1.1.	Studii de teren	38.400,00	7.296,00	45.696,00	38.400,00	7.296,00	45.696,00	38.400,00	7.296,00	45.696,00	38.400,00	7.296,00	45.696,00	38.400,00	7.296,00	45.696,00	
3.1.2.	Raport privind impactul asupra mediului	38.400,00	7.296,00	45.696,00	38.400,00	7.296,00	45.696,00	38.400,00	7.296,00	45.696,00	38.400,00	7.296,00	45.696,00	38.400,00	7.296,00	45.696,00	
3.1.3.	Alte studii specifice	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
3.2.	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	5.800,00	1.102,00	6.902,00	5.800,00	1.102,00	6.902,00	5.800,00	1.102,00	6.902,00	5.800,00	1.102,00	6.902,00	5.800,00	1.102,00	6.902,00	
3.3.	Expertizare tehnică	8.000,00	1.520,00	9.520,00	8.000,00	1.520,00	9.520,00	8.000,00	1.520,00	9.520,00	8.000,00	1.520,00	9.520,00	8.000,00	1.520,00	9.520,00	
3.4.	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
3.5.	Proiectare	624.163,22	118.591,01	742.754,23	624.163,22	118.591,01	742.754,23	624.163,22	118.591,01	742.754,23	624.163,22	118.591,01	742.754,23	624.163,22	118.591,01	742.754,23	
3.5.1.	Temă de proiectare + Nota conceptuală	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
3.5.2.	Studiu de fezabilitate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
3.5.3.	Studiu de fezabilitate documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	90.000,00	17.100,00	107.100,00	90.000,00	17.100,00	107.100,00	90.000,00	17.100,00	107.100,00	90.000,00	17.100,00	107.100,00	90.000,00	17.100,00	107.100,00	
3.5.4.	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor - documentații avize	7.000,00	1.330,00	8.330,00	7.000,00	1.330,00	8.330,00	7.000,00	1.330,00	8.330,00	7.000,00	1.330,00	8.330,00	7.000,00	1.330,00	8.330,00	
3.5.4.	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor - DTAC	99.810,53	18.964,00	118.774,53	99.810,53	18.964,00	118.774,53	99.810,53	18.964,00	118.774,53	99.810,53	18.964,00	118.774,53	99.810,53	18.964,00	118.774,53	
3.5.5.	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	20.000,00	3.800,00	23.800,00	20.000,00	3.800,00	23.800,00	20.000,00	3.800,00	23.800,00	20.000,00	3.800,00	23.800,00	20.000,00	3.800,00	23.800,00	
3.5.6.	Proiect tehnic și detalii de execuție	407.352,69	77.397,01	484.749,70	407.352,69	77.397,01	484.749,70	407.352,69	77.397,01	484.749,70	407.352,69	77.397,01	484.749,70	407.352,69	77.397,01	484.749,70	
3.6.	Organizarea procedurilor de achiziție	80.000,00	15.200,00	95.200,00	80.000,00	15.200,00	95.200,00	80.000,00	15.200,00	95.200,00	80.000,00	15.200,00	95.200,00	80.000,00	15.200,00	95.200,00	
3.7.	Consultanța	220.000,00	43.266,68	263.266,68	220.000,00	43.266,68	263.266,68	220.000,00	43.266,68	263.266,68	220.000,00	43.266,68	263.266,68	220.000,00	43.266,68	263.266,68	
3.7.1.	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții TVA19%	146.666,00	27.866,54	174.532,54	146.666,00	27.866,54	174.532,54	146.666,00	27.866,54	174.532,54	146.666,00	27.866,54	174.532,54	146.666,00	27.866,54	174.532,54	
3.7.1.	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții TVA21%	73.334,00	15.400,14	88.734,14	73.334,00	15.400,14	88.734,14	73.334,00	15.400,14	88.734,14	73.334,00	15.400,14	88.734,14	73.334,00	15.400,14	88.734,14	
3.7.2.	Audit financiar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
3.8.	Asistența tehnică	185.880,00	23.284,80	209.164,80	185.880,00	23.284,80	209.164,80	185.880,00	23.284,80	209.164,80	185.880,00	23.284,80	209.164,80	185.880,00	23.284,80	209.164,80	
3.8.1.	Asistență tehnică din partea proiectantului TVA21%	110.880,00	23.284,80	134.164,80	110.880,00	23.284,80	134.164,80	110.880,00	23.284,80	134.164,80	110.880,00	23.284,80	134.164,80	110.880,00	23.284,80	134.164,80	
3.8.1.2.	În perioada de execuție a lucrărilor TVA21%	55.800,00	11.718,00	67.518,00	55.800,00	11.718,00	67.518,00	55.800,00	11.718,00	67.518,00	55.800,00	11.718,00	67.518,00	55.800,00	11.718,00	67.518,00	
3.8.1.2.	Pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții TVA21%	55.080,00	11.566,80	66.646,80	55.080,00	11.566,80	66.646,80	55.080,00	11.566,80	66.646,80	55.080,00	11.566,80	66.646,80	55.080,00	11.566,80	66.646,80	
3.8.2.	Dirigența de șantier TVA21%	75.000,00	-	75.000,00	75.000,00	-	75.000,00	75.000,00	-	75.000,00	75.000,00	-	75.000,00	75.000,00	-	75.000,00	
Total capitolul 3		1.162.243,22	210.260,49	1.372.503,71	1.162.243,22	210.260,49	1.372.503,71	1.162.243,22	210.260,49	1.372.503,71	1.162.243,22	210.260,49	1.372.503,71	1.162.243,22	210.260,49	1.372.503,71	
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază																	

4.1.1.	Construcții și instalații TVA19%	10.503.150,97	1.995.978,68	12.501.129,65	10.605.150,97	1.995.978,68	12.501.129,65	-	-	-
4.1.2.	Construcții și instalații TVA21%	9.715.707,70	2.040.298,62	11.756.006,32	9.715.707,70	2.040.298,62	11.756.006,32	-	-	-
4.1.3.	Construcții și instalații TVA19% - ajustări	655.114,26	124.471,71	779.585,97	655.114,26	124.471,71	779.585,97	-	-	-
4.1.4.	Construcții și instalații TVA21% - ajustări	981.832,02	206.188,92	1.188.020,94	981.832,02	206.188,92	1.188.020,94	-	-	-
4.2.1.	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale TVA19%	-	-	-	-	-	-	315.828,87	66.324,06	382.152,93
4.2.2.	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale TVA21%	62.595,42	13.145,04	75.740,46	62.595,42	13.145,04	75.740,46	-	-	-
4.2.3.	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale TVA21% - ajustări	7.901,27	1.659,27	9.560,54	7.901,27	1.659,27	9.560,54	-	-	-
4.3.1.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj TVA19%	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3.2.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj TVA21%	1.158.029,35	243.186,16	1.401.215,51	1.158.029,35	243.186,16	1.401.215,51	-	-	-
4.3.3.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj TVA21% - ajustări	113.297,35	23.792,44	137.089,79	113.297,35	23.792,44	137.089,79	-	-	-
4.4.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.5.	Dotări	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.6.	Active necorporale	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total capitolul 4		23.199.648,34	4.648.720,85	27.848.369,19	22.883.819,47	4.582.396,78	27.466.216,25	315.828,87	66.324,06	382.152,93
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli										
5.1.	Organizare de șantier									
5.1.1.	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier TVA19%	105.379,55	22.128,71	127.508,26	105.379,55	22.128,71	127.508,26	-	-	-
5.1.2.	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier TVA21%	103.950,00	21.829,50	125.779,50	103.950,00	21.829,50	125.779,50	-	-	-
5.1.3.	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier TVA21% - ajustări	1.429,55	300,21	1.729,76	1.429,55	300,21	1.729,76	-	-	-
5.2.	Cheltuieli conex organizării șantierului									
5.2.1.	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	133.943,81	-	133.943,81	133.943,81	-	133.943,81	-	-	-
5.2.2.	Cota aferentă ISC pentru dobândirea creditului băncii finanțatoare	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2.3.	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	111.619,84	-	111.619,84	111.619,84	-	111.619,84	-	-	-
5.2.4.	Cota aferentă ISC pentru autorizarea lucrărilor de construcții	22.323,97	-	22.323,97	22.323,97	-	22.323,97	-	-	-
5.2.5.	Taxe pentru acorduri, avize conforma și autorizația de construire/deslințare	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.3.	Cheltuieli diverse și neprevăzute (10% din 1.2.1.3.1.4.2.3.5.3.6.4 ale DG) TVA21%	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.4.	Cheltuieli pentru informare și publicitate									
Total capitol 5		10.000,00	1.900,00	11.900,00	10.000,00	1.900,00	11.900,00	-	-	-
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste		249.323,36	24.029,71	273.353,06	249.323,36	24.029,71	273.353,06	-	-	-
6.1.	Pregătirea personalului de exploatare	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6.2.	Probe tehnologice și teste TVA21%	14.850,00	3.118,50	17.968,50	14.850,00	3.118,50	17.968,50	-	-	-
Total capitol 6		14.850,00	3.118,50	17.968,50	14.850,00	3.118,50	17.968,50	-	-	-
TOTAL GENERAL		24.916.331,45	4.946.788,52	29.863.119,96	24.600.502,58	4.880.464,45	29.480.967,03	315.828,87	66.324,06	382.152,93
din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		22.323.967,72	4.464.827,92	26.788.795,64	22.008.138,85	4.388.503,85	26.406.642,70	315.828,87	66.324,06	382.152,93

În preluat la data de 31.05.2021, 1 euro = 4.9155 lei

Data

IULIE 2026

Beneficiar/Investitor

COMUNA RADOVANU, JUDE CALABAR

Informant

S.C. VEST INSTAL S.R.L.

ing. Dipl. Necu Minata

Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA
24.916.331,45	4.946.788,52	29.863.119,96
24.600.502,58	-	24.600.502,58
Buget de stat ELIGIBIL	4.880.464,45	4.880.464,45
Buget local NEELIGIBIL	66.324,06	382.152,93

